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پرونده اول

ݢݢسدی بر سیل حاشیه
هفت  اقدام مهم برای پیشگیری از حاشیه نشینی

1. مهاجرت از خارج شــهر 2. عدم تقارن در توســعه شهری و رانش 
هسته مرکزی شهر 3. ابهام در محدوده و حریم شهر و متولی نظارت 
و حفاظت از آن 4. شــکل گیری دام فقر در بعضی مناطق حاشیه ای و 
خانواده های ساکن 5. نرخ رشد جمعیت و زاد ولد در مناطق حاشیه 
6. ضعف در نظارت های امنیتی اجتماعی در این مناطق از مهم ترین 
عوامل ایجاد حاشیه نشــینی هستند. برای پیشــگیری مؤثر به طور 

خلاصه می توان گفت:
اصلی ترین نیاز شکل گیری مدیریت یکپارچه )نه الزاماً متمرکز( 
 اســت که همه ابعاد مســئله حاشیه نشــینی از مهاجرت از روســتاها 
گرفتــه تا مباحــث امنیتــی با منطقــی کارشناســی، بــدون دخالت 

سلیقه های فردی و همخوان با سایر ابعاد پیگیری شود.
ابهامات مربوط به تعیین محدوده و حریم شهر و روستا باید رفع 
شــود، زیرا در مــوارد متعدد عامل بروز اختلاف نظر بین دســتگاه ها 
شده و حتی در مباحث نظارتی نظیر تغییر کاربری اراضی کشاورزی 

در حریم شهر نیز اختلال ایجاد کرده است. 
تشدید نظارت ها و کنترل ساخت وسازهای غیرقانونی در کنار 
تســهیل اخــذ مجــوز و کاهــش هزینه هــای ســکونت در مناطــق 
مدیریت شــده از شــهر یک نیاز اساسی اســت تا هم جلوی تخلف و 
گسترش سکونتگاه های غیررسمی گرفته شود و هم امکان سکونت 
کم هزینه تر، رسمی و قانونمند برای ساکنان مناطق حاشیه ای فراهم 
شــود. در ایــن زمینه بیــش از هر چیز بایــد بر حفاظــت از زمین های 
غیرمسکونی و جلوگیری از انجام ساخت وسازهای جدید تأکید کرد.
یکی از مهم ترین علل حاشیه نشینی، هزینه های پایین سکونت 
و تهیه مسکن در حاشیه و هزینه بالای سکونت در داخل شهر است 
لذا باید مســئله مســکن و توانمندسازی اقتصادی ســاکنان مناطق 

حاشیه نشین موردتوجه ویژه قرارگرفته شود.
هرچند طرح های مجموعه شهری، جامع و تفصیلی در کمترین 
مقدار خود اجرا می شوند اما با توجه به بسترهای قانونی و فرآیندهای 
موجــود در مدیریــت شــهری، لازم اســت  توجه ویژه ای به تناســب 
برنامه ریزی هــا با نیاز مناطق حاشیه نشــین و توزیع اثرگذار لکه های 
شهری در این مناطق داشته باشند و ابزارها و دستورالعمل های لازم 

را تعبیه کنند.
یکی از راه های پیشگیری از گسترش حاشیه نشینی، جلو گیری 
از توســعه افقی و پراکنده رویی شــهر اســت که با ابزارها و طرح های 
محدودکننده  حریم شهر، نظیر کمربند سبز، جاده های کمربندی و 
... دنبال می شود، با توجه به کندی اجرای کمربند سبز مشهد و عبور 
مناطق حاشیه نشین شــمال شهر از محدوده تعیین شــده برای این 
طــرح، بهتــر اســت از جــاده کمربنــدی شــمالی مشــهد به عنــوان 
محدودکننــده فیزیکی حریم شــهر استفاده شــده و نظارت ها برای 

جلوگیری از عبور مناطق مسکونی از این محدوده تشدید شود.
در حوزه فرهنگی اجتماعی اصلی ترین اولویت هویت ســازی و 
امــروزه  اســت.  فقــر  دام  از  خــروج  بــرای  افــراد  توانمندســازی 
نســخه پیچی های کلــی و نگاه های بالا بــه پائین رد و به جــای آن فقر 
به صورت چندبعدی تعریف شده است و علاوه بر عدم توانایی تأمین 
نیــاز اولیه غذایی ابعاد فرهنگــی و اجتماعی و ... نیز مدنظر اســت. 
فعالیت هــای اجتماعــیِ مردمی و ارائــه آموزش ها و پشــتیبانی های 
فکری، معنوی و حتی مادی ناظر به نیاز و مسئله خانواده هدف، محور 

این رویکرد را تشکیل می دهد.
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گفت وگوی با دکتر حناچی معاون شهرسازی وزیر راه و شهرسازی26

طرح  جامع نمی تواند مانع حاشیه نشینی شود

برخورد با زمین خواران در گفت وگو با معاون سابق دادستان مشهد48

گران در برابر چشمان مسئولان جولان سودا

گفت وگو با رئیس اداره اوقاف ناحیه یک مشهد46

نوشدارو پس از موقوفه خواری

گفت وگو با عضو هیئت  مدیره شرکت   بهسازی و نوسازی ایران40

رانش فقر از شهر به حاشیه
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